
 
Guardia di Finanza 
CENTRO NAVALE 

 - Ufficio Amministrazione – Sezione Acquisti 
 

 

ATTO AUTORIZZATIVO N. 438 IN DATA 19/02/2021 
Determina a contrarre ex art. 32 co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 

 
 
 

OGGETTO: Cap. 4230/15 – 4264/15 – 4273/15 - 2021 Autorizzazione a ricorrere alla 
convenzione Consip SpA. “Gestione Integrata della Salute e Sicurezza 
sul Lavoro” ed. 4 Lotto 8 per il servizio di “Medico Competente” in favore 
del personale del G.A.N. Taranto e Reparti dipendenti” per il triennio 
2021 – 2023 CIG [ZA430B83DE] 

 
 

 
VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante le disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 
Stato e il relativo Regolamento di attuazione approvato con R.D. 
23/05/1924, n. 827; 

VISTI     gli artt. 6, 10 – comma 1, lettera e, 11 e 12 - del Regolamento di 
Amministrazione, approvato con D.M. del 14/12/2005, nr.292; 

VISTI  gli artt. 31 e 32 della Determinazione Direttoriale nr. 9000 in data 
24/01/2006, attuativa del Regolamento di Amministrazione; 

VISTA  la circolare n. 20000 in data 24/2/2006 del Comando Generale della 
Guardia di Finanza – Direzione di Amministrazione; 

VISTO l’art. 36 co. 6 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27/12/2006, n. 296 (Legge Finanziaria 

2007); 
VISTO             l’art. 1, comma 1, del D.L. 06/07/2012, n. 95, convertito in L. 

07/08/2012, n. 135, che obbliga le Pubbliche Amministrazioni 
all’utilizzo del sistema di acquisti centralizzati per il tramite di Consip 
S.p.A.; 

VISTO l’art. 6 del Regolamento di Amministrazione, approvato con D.M. 
14/12/2005, n. 292; 

VISTA  la convenzione attiva stipulata tra CONSIP S.p.A, e il R.T.I. con la 
“CONSILIA CFO” (Capogruppo) e “Ergocenter Italia” S.r.l. per la 
“Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sul Lavoro” ed. 4 
Lotto 8 afferente ai servizi indicati in oggetto  

VISTA   l’Oda Consip n. 5100332 del 09/09/2019 con la quale è stata 
inoltrata la richiesta preliminare di fornitura tesa ad ottenere il 
quadro generale della spesa in ordine al “Piano di sorveglianza 
Sanitaria” PSS – Visite, accertamenti e esami; 

VISTA  la pratica amministrativa n. 72035 in data 09/02/2021 con la quale 
l’Ufficio Logistico – Sez. Commissariato ha chiesto l’attivazione 
dell’iter amministrativo, quale “atto aggiuntivo” all’Oda MePA n. 
5537440 del 27/05/2020, teso al perfezionamento dell’adesione alla 
convenzione Consip in oggetto: 

 
 

31300 
del 

01/04/2021 



 
PRESO ATTO  del foglio n. 22385/2021 del 27/01/2021 con il quale l’Organo di 

Vertice ha ritenuto condivisibile l’assunzione di un impegno di spesa 
pluriennale per un importo pari ad € 28.500,00 
(ventottomilacinquecento/00) I.V.A. esente ex art 10 del D.P.R. 
633/72 e s.m.i., quale attività extra-canone per il “Piano di 
Sorveglianza Sanitaria” fino al  31/12/2023; 

VISTA      la circolare n. 28 del 14/11/2018 del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato; 

VISTO   l’art 34, co 2 bis della L. 196/09, che permette ai funzionari 
delegati di avviare le procedure per l'acquisizione di forniture, servizi 
e lavori che comportano, in tutto o in parte, obbligazioni a carico di 
esercizi successivi, anche prima dell'emissione del relativo ordine di 
accreditamento; 

 

 
D E T E R M I N A 

 

 
- il Capo Gestione Amministrativa a far ricorso alla convenzione Consip SpA. con la 

“CONSILIA CFO” (Capogruppo) e “Ergocenter Italia” S.r.l. “Gestione Integrata della 
Salute e Sicurezza sul Lavoro” ed. 4 Lotto 8 per il servizio di “Medico Competente” in 
favore del personale del G.A.N. Taranto e Reparti dipendenti” per il triennio 2021 – 2023, 

per un importo pari ad € 28.500,00 (ventottomilacinquecento/00) I.V.A. esente ex art 
10 del D.P.R. 633/72 e s.m.i;  

- a perfezionare il contratto mediante le modalità previste dalla piattaforma del MePA di 
Consip, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;  

- di nominare, quale Responsabile del Procedimento, il Ten.Col. Giovanni D’Onorio De 
Meo, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 del D.M. 24/10/2014, n. 
181; 

- di nominare, quale Direttore dell’esecuzione, il Ten.Col. Emilio Vitrone, ai sensi dell’art. 

101 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 
- pubblicare l’avvenuto affidamento tramite avviso di post-informazione sul sito istituzionale 

dell’Ente, a mente dell’art. 29 comma 1 del D.Leg.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.   
 

 

A U T O R I Z Z A 
 
 
- per le motivazioni indicate in premessa, il Capo Gestione Amministrativa a predisporre gli 

atti necessari ad impegnare la spesa per un importo pari ad € 28.500,00 
(ventottomilacinquecento/00) I.V.A. compresa in attesa dell’ordine di accreditamento sui 

capitoli 4230/15 – 4264/15 – 4273/15 del corrente esercizio finanziario. 
- il pagamento  su   presentazione di fatture debitamente  controllate  e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 

La presente autorizzazione, a norma dell’art. 11, comma 1, lettera a), del D.D. 9000/2006, 
viene conservata in originale nel registro degli Atti Amministrativi, mentre copia conforme sarà 
allegata al titolo di spesa. 
            
 
                Per Presa Visione               
IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA   IL COMANDANTE DEL CENTRO NAVALE INT.LE 

  (Ten. Col. Giovanni D’Onorio De Meo)                    (Col. Marco Valli) 

 
 

 


